
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 28 декабря 2023 г. № 1386-пп 

г. Архангельск 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 

статьи 33 Федерального закона от 21 октября 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, 

пунктом 4 статьи 9 областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ  

«Об образовании в Архангельской области», постановлением Правительства 

Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп «О порядке 

разработки и реализации государственных программ Архангельской 

области» Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп  

«Об утверждении государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области» (далее – изменения). 

2. Настоящее постановление, за исключением пунктов 5, 6 и 8 

изменений, вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Пункты 5, 6 и 8 изменений вступают в силу с 1 января 2024 года,  

но не ранее дня официального опубликования настоящего постановления. 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства 

Архангельской области А.В. Алсуфьев 



УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением Правительства 

Архангельской области  

от 28 декабря 2023 г. № 1386-пп 

И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в постановление Правительства  

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп 

1. В государственной программе Архангельской области «Развитие 

образования и науки Архангельской области»: 

1) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований 

государственной программы, паспорта государственной программы изложить 

в следующей редакции: 

«Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

государственной 

программы  

– общий объем финансирования государственной программы 

составляет 172 181 272,3 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 19 464 752,8 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 146 813 620,0 тыс. рублей; 

средства ПАО «Газпром» – 486 791,8 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 3 613 573,4 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 1 802 534,3 тыс. рублей»; 

2) в разделе II: 

а) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

подпрограммы, паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции: 

«Объем 

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы № 1 составляет 

111 025 718,1 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 8 818 336,7 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 101 778 190,9 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 292 062,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 137 128,5 тыс. рублей»; 

б) пункт 4 подраздела 2.3 исключить; 

в) в подразделе 2.4: 

позицию, касающуюся участников подпрограммы, паспорта 

подпрограммы № 2 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания: 

«государственные бюджетные учреждения Архангельской области для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящиеся в 

ведении министерства труда, занятости и социального развития (далее – 

государственные бюджетные учреждения для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей)»; 

позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

подпрограммы, паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей 

редакции: 



2 

«Объем 

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы № 2 составляет 

16 171 061,1 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 410 493,7 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 15 738 717,7 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 2458,2 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 19 391,5 тыс. рублей»; 

г) в подразделе 2.6: 

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Реализацию мероприятия подпунктов «а» и «б» пункта 1.1 перечня 

мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной 

программе) осуществляют государственные бюджетные учреждения. 

Средства на их реализацию направляются указанным учреждениям в форме: 

субсидии на выполнение государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ), в том числе на оказание услуги 

по реализации адаптированных основных общеобразовательных программ 

для обучающихся с умственной отсталостью; 

субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением 

выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ). 

Реализацию мероприятий подпунктов «в» и «г» пункта 1.1 перечня 

мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной 

программе) осуществляют государственные бюджетные учреждения для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Средства на их 

реализацию направляются указанным учреждениям в форме: 

субсидии на выполнение государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ); 

субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением 

выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ). 

2. Реализацию мероприятий подпункта «а» пункта 1.2, подпункта «а» 

пункта 1.3, подпункта «а» пункта 1.4, пунктов 1.7, 1.8, 1.11, подпункта «а» 

пункта 2.1, подпункта «а» пункта 4.4 и подпункта «а» пункта 4.5 перечня 

мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной 

программе) осуществляют государственные бюджетные учреждения, 

подведомственные министерству образования. 

Реализацию мероприятия пункта 3.1 перечня мероприятий 

подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) 

осуществляет ГАОУ ДПО «Архангельский областной институт открытого 

образования». 

Средства на реализацию указанных мероприятий предоставляются 

государственным бюджетным и автономным учреждениям в форме субсидий 

на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). 

Реализацию мероприятий подпункта «б» пункта 1.2, подпункта «б» 

пункта 1.3, подпункта «б» пункта 1.4, подпункта «б» пункта 2.1 и подпункта «б» 



3 

пункта 4.5 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2  

к государственной программе) осуществляют государственные бюджетные 

учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Средства на реализацию указанных мероприятий предоставляются 

государственным бюджетным и автономным учреждениям в форме субсидий 

на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ). 

Реализацию мероприятия подпункта «б» пункта 4.4 перечня 

мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной 

программе) осуществляет ГАУ “Консультативный Центр”»; 

в пункте 6 слова «в рамках федерального проекта “Успех каждого 

ребенка” национального проекта “Образование”» исключить;  

абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Мероприятия пунктов 1.1 – 1.4, 2.1, 4.3 – 4.5 перечня мероприятий 

подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) 

реализуются:»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. В целях реализации мероприятий подпункта «а» пункта 1.2, 

подпункта «а» пункта 1.3, подпункта «а» пункта 1.4, пунктов 1.7, 1.8, 1.9, 1.11, 

подпункта «а» пункта 2.1, 3.1, подпункта «а» пункта 4.4 и подпункта «а» 

пункта 4.5 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2  

к государственной программе) постановлением министерства образования 

утверждается порядок определения объема предоставления субсидий на иные 

цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). 

В целях реализации мероприятий подпункта «б» пункта 1.2, подпункта «б» 

пункта 1.3, подпункта «б» пункта 1.4, подпункта «б» пункта 2.1, подпункта «б» 

пункта 4.4 и подпункта «б» пункта 4.5 перечня мероприятий подпрограммы № 2 

(приложение № 2 к государственной программе) постановлением 

министерства труда, занятости и социального развития утверждается порядок 

определения объема предоставления субсидий на иные цели, не связанные  

с финансовым обеспечением выполнения государственного задания 

на оказание государственных услуг (выполнение работ).»;  

д) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

подпрограммы, паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции: 

«Объем 

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы № 3 составляет 

18 913 299,3 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 673 597,9 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 16 685 737,7 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 1 553 963,7 тыс. рублей»; 

е) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции: 



4 

«Объем 

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы № 4 составляет 

5 227 932,0 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 690 291,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 4 434 779,5 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 12 060,9 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 90 800,6 тыс. рублей»; 

ж) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

подпрограммы, паспорта подпрограммы № 7 изложить в следующей редакции: 

«Объем 

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы № 7 составляет 

20 737 712,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 8 872 033,5 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 8 071 894,4 тыс. рублей; 

средства ПАО «Газпром» – 486 791,8 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 3 306 992,3 тыс. рублей»; 

з) в абзаце первом пункта 1 подраздела 2.21 цифры «2.1.16 – 2.1.18» 

заменить цифрами «2.1.16, 2.1.18»; 

3) в разделе I приложения № 1 к указанной государственной программе: 

а) пункт 30 изложить в следующей редакции: 

«30. Количество государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, в том числе 

структурных подразделений указанных 

организаций, оснащенных государственными 

символами Российской Федерации в рамках 

федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование» 

министерство 

образования 

Архангельской 

области 

еди-

ниц 

- - - 393 393 -»; 

б) пункты 32 и 33 изложить в следующей редакции: 

«32. Количество образовательных организаций, 

в которых воспитываются и обучаются дети-сироты 

и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети 

с ограниченными возможностями здоровья, 

оснащенных новым оборудованием, инвентарем 

и программным обеспечением 

министерство 

образования 

Архангельской 

области 

еди-

ниц 

31 23 23 7 24 24 

министерство 

труда, 

занятости 

и социального 

развития 

Архангельской 

области 

еди-

ниц 

- - - 5   

33. Доля выпускников из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, 

охваченных целенаправленной подготовкой 

к самостоятельной жизни за 1 год до выпуска, 

от общего количества выпускников интернатных 

организаций из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

министерство 

образования 

Архангельской 

области 

про-

центов 

95 96 97 - - - 

министерство 

труда, 

занятости и 

социального 

развития 

Архангельской 

области 

про-

центов 

- - - 97 97,5 97,5»; 

 



5 

в) пункты 35 – 37 изложить в следующей редакции: 

«35. Доля семей усыновителей, опекунов (попечителей), приемных 

родителей и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 

на усыновление, под опеку (попечительство) и в приемные семьи 

граждан, проживающих на территории Российской Федерации, 

от общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих на территории Архангельской 

области, которым оказана консультативная, психологическая, 

педагогическая, социальная и иная помощь 

министерство образования 

Архангельской области 

процентов 65,3 68,5 70 - - - 

министерство труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

 - - - 70 70 72 

36. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений, в отчетном 

финансовом году (нарастающим итогом) 

министерство образования 

Архангельской области 

человек 1547 1 709 1 937 - - - 

министерство труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

человек - - - 2 166 2 396 2 627 

в том числе:         

численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений за счет средств 

субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации (нарастающим итогом) 

министерство образования 

Архангельской области 

человек 813 864 934 - - - 

министерство труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

человек - - - 1 004 1 074 1 144 

36.1. Количество семей отдельных категорий граждан Российской 

Федерации, обеспеченных жильем 

министерство труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

тыс. семей - - - 0,033 0,031 0,030** 

37. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, право на обеспечение благоустроенными 

жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений, у которых 

возникло и не реализовано на конец финансового года 

министерство образования 

Архангельской области 

человек 1 592 1 630 1 625 - - - 

министерство труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

человек - - - 1 620 1 615 1 610»; 



6 

г) пункты 40 и 41 изложить в следующей редакции: 

«40. Количество государственных организаций Архангельской 

области для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей с ограниченными возможностями здоровья, в которых 

выполнены ремонтные работы 

министерство образования 

Архангельской области 

единиц 23 8 8 9 9 9 

министерство труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

единиц - - - 5 - - 

41. Количество воспитанников и обучающихся в образовательных 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья 

министерство образования 

Архангельской области 

человек 2 790 2 790 2 790 2 024 2 790 2 790 

министерство труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

человек - - - 766»;   

д) пункт 89 изложить в следующей редакции: 

«89. Ввод в эксплуатацию зданий общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций и организаций 

дополнительного образования 

министерство строительства 

и архитектуры 

Архангельской области 

мест - 1 110 2 210 - 1 840 2 370 

в том числе в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 

министерство строительства 

и архитектуры 

Архангельской области 

мест - 1 110 1 690 - 1 840 -»; 

4) в приложении № 2 к указанной государственной программе: 

а) в подпрограмме № 1: 

пункты 1.1 – 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего и дополнительного 

образования  

министер-

ство обра-

зования 

Архан-

гельской 

области 

всего 99 415 411,8 17 234 293,8 18 620 674,0 20 711 687,4 21 063 568,4 21 785 188,2 ежегодное увеличение 

доли детей, обеспеченных 

услугами дошкольного 

образования. Доля 

выпускников, освоивших 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

показатели 1, 2, 

3, 9, 21, 21.1, 

24, 28 перечня 

целевых 

показателей го-

сударственной 

программы 

Архангельской 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 99 259 656,0 17 184 178,6 18 595 867,1 20 680 919,1 21 038 569,0 21 760 122,2 

местные бюджеты 40 717,3 27 107,5 1 799,2 7 760,6 1 991,7 2 058,3 

внебюджетные средства 115 038,5 23 007,7 23 007,7 23 007,7 23 007,7 23 007,7 

consultantplus://offline/ref=1174C65A3224A85F89E5D4D8273D2C61DF6E1DB2EEF1122F573B0967054C287CE9AAC261A35FFBA9D121693E5EEEBB1321D680B3D307006718412A67e2OAK
consultantplus://offline/ref=1174C65A3224A85F89E5D4D8273D2C61DF6E1DB2EEF1122F573B0967054C287CE9AAC261A35FFBA9D12169315EEEBB1321D680B3D307006718412A67e2OAK


7 

в том числе:                  успешно прошедших 

государственную 

итоговую аттестацию 

по образовательным 

программам основного 

общего образования 

и получивших аттестат 

об основном общем 

образовании, – не менее 

99 процентов ежегодно.  

Доля выпускников, 

освоивших образовательные 

программы среднего 

общего образования, 

успешно прошедших 

государственную 

итоговую аттестацию 

по образовательным 

программам среднего 

общего образования 

и получивших аттестат 

о среднем общем 

образовании, – не менее 

99 процентов ежегодно. 

Ежегодное снижение доли 

детей, не обучающихся 

в общеобразовательных 

организациях  

области 

«Развитие 

образования 

и науки 

Архангельской 

области» 

(далее – 

перечень)  

субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на выполнение 

государственных заданий на оказание 

государственных услуг (выполнение 

работ)  

  областной бюджет 2 032 189,4 354 367,0 384 176,0 419 007,4 429 356,2 445 282,8 

субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

  областной бюджет 260 969,6 50 727,2 71 591,6 43 941,9 46 976,0 47 732,9 

субвенции местным бюджетам 

на обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, а также дополнительного 

образования  

  областной бюджет 96 782 850,8 16 709 824,0 18 087 380,3 20 183 174,0 20 548 834,7 21 253 637,8 

субсидии местным бюджетам 

на обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, а также дополнительного 

образования  

  областной бюджет 124 931,6 56 700,7 40 795,5 23 385,4 1 991,7 2 058,3 

гранты в форме субсидий на финансовое 

обеспечение программ дошкольного 

образования в государственных 

образовательных организациях высшего 

образования, осуществляющих 

образовательную деятельность 

по имеющим государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным программам  

  областной бюджет 58 714,6 12 559,7 11 923,7 11 410,4 11 410,4 11 410,4   



8 

1.2. Создание условий, 

обеспечивающих доступность 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

естественно-научной и технической 

направленности для обучающихся. 

Создание детских технопарков  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 5 759,1 750,0 2 529,1 - 1 240,0 1 240,0 реализация ежегодно на базе 

Детского Арктического 

Технопарка Архангельской 

области не менее 5 программ 

и не менее 2 проектов, 

проведение не менее 

3 региональных 

мероприятий и участие 

не менее 5 обучающихся 

во всероссийских 

мероприятиях  

показатель 11 

перечня в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 5 759,1 750,0 2 529,1 - 1 240,0 1 240,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

1.3. Оснащение средствами обучения 

и воспитания новых мест в 

образовательных организациях 

Архангельской области, в том числе 

средствами и приспособлениями, 

необходимыми для осуществления 

образовательного процесса, 

в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями, 

строительными и противопожарными 

нормами, федеральными 

государственными образовательными 

программами, а также выполнение услуг 

и работ по монтажу оборудования 

и проверке достоверности сметной 

стоимости 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 450 344,0 - 171 992,1 223 703,9 54 648,0 - оснащение новых мест 

в образовательных 

организациях 

Архангельской области  

показатель 9 

перечня»; в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 450 344,0 - 171 992,1 223 703,9 54 648,0 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

пункт 1.4 исключить;  

пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Создание условий для вовлечения 

обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях 

в деятельность по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма 

в рамках федерального проекта 

«Безопасность дорожного движения» 

национального проекта «Безопасные 

качественные дороги»  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 42 506,8 8 007,1 8 001,8 11 647,9 7 425,0 7 425,0 учебно-методическое 

и материально-

техническое обеспечение 

процесса обучения детей 

основам безопасного 

поведения на дорогах 

показатель 19 

перечня»; в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 36 258,5 6 682,5 6 673,1 9 537,9 6 682,5 6 682,5 

местные бюджеты 6 248,3 1 324,6 1 328,7 2 110,0 742,5 742,5 

внебюджетные средства  - - - - - - 



9 

пункты 1.13 и 1.14 изложить в следующей редакции: 

«1.13. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам 

государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы  

 всего 4 655 749,3 920 826,7 911 406,5 933 181,7 945 167,2 945 167,2 обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы 

показа-

тель 23 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет 4 655 749,3 920 826,7 911 406,5 933 181,7 945 167,2 945 167,2 

областной бюджет - - - - - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство обра-

зования 

Архан-

гельской 

области 

федеральный бюджет 195 647,3 39 161,0 39 031,3 38 082,8 39 686,1 39 686,1 

б) субвенции местным бюджетам 

на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций  

министер-

ство обра-

зования 

Архан-

гельской 

области 

федеральный бюджет 4 458 508,4 881 665,7 872 375,2 893 505,3 905 481,1 905 481,1 

в) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области, на иные цели 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

федеральный бюджет 1 593,6 - - 1 593,6 - -   

1.14. Обеспечение оснащения 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

в том числе структурных подразделений 

указанных организаций, государственными 

символами Российской Федерации 

министер-

ство обра-

зования 

Архан-

гельской 

области 

всего 29 546,1 - - 18 267,9 11 278,2 - обеспечение государственных 

и муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Архангельской 

области государственными 

символами Российской Федерации 

показа-

тель 30 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 28 955,2 - - 17 902,5 11 052,7 - 

областной бюджет 590,9 - - 365,4 225,5 - 

местные бюджеты - - - - - - 



10 

в рамках федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 

национального проекта «Образование» 

внебюджетные средства - - - - - - 

пункт 1.16 изложить в следующей редакции: 

«1.16. Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных 

и муниципальных образовательных 

организациях 

 всего 3 668 921,7 680 876,6 677 374,2 783 259,8 773 980,9 753 430,2 обеспечение организации 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в государственных 

(муниципальных) 

образовательных организациях 

Архангельской области 

показа-

тель 25 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 3 251 561,5 595 334,8 595 662,7 694 803,4 695 902,1 669 858,5 

областной бюджет 373 713,0 67 648,7 67 011,5 77 653,2 77 952,0 83 447,6 

местные бюджеты 43 647,2 17 893,1 14 700,0 10 803,2 126,8 124,1 

внебюджетные средства - - - - - - 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 55 579,5 10 456,9 10 243,4 11 257,3 11 890,7 11 731,2 

в том числе:             

федеральный бюджет 49 903,8 9 411,0 9 219,1 10 131,5 10 701,7 10 440,5 

областной бюджет 5 675,7 1 045,9 1 024,3 1 125,8 1 189,0 1 290,7 

б) субсидии местным бюджетам 

на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в муниципальных образовательных 

организациях Архангельской области  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 3 612 817,2 670 419,7 667 130,8 771 477,5 762 090,2 741 699,0 

в том числе:             

федеральный бюджет 3 201 185,2 585 923,8 586 443,6 684 199,4 685 200,4 659 418,0 

областной бюджет 367 984,8 66 602,8 65 987,2 76 474,9 76 763,0 82 156,9 

местные бюджеты 43 647,2 17 893,1 14 700,0 10 803,2 126,8 124,1 

в) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящимся 

в ведении министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области, на иные цели 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

всего 525,0 - - 525,0 - -   

в том числе:             

федеральный бюджет 472,5 - - 472,5 - - 

областной бюджет 52,5 - - 52,5 - - 



11 

пункт 1.20 изложить в следующей редакции: 

«1.20. Создание и функционирование 

в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

и малых городах, центров образования 

естественно-научной 

и технологической направленностей 

в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального 

проекта «Образование»  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 264 524,2 50 083,9 46 938,7 65 847,0 101 654,6 - повышение качества общего 

образования по учебным 

предметам из числа предметных 

областей «Естественно-научные 

предметы», «Естественные 

науки», «Математика 

и информатика», 

«Обществознание 

и естествознание», 

«Технология»  

показа-

тель 26 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 259 233,7 49 082,2 45 999,9 64 530,1 99 621,5 - 

областной бюджет 5 290,5 1 001,7 938,8 1 316,9 2 033,1 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

пункты 1.25 – 1.27 изложить в следующей редакции: 

«1.25. Оснащение объектов 

строительства сферы образования 

муниципальных образований 

Архангельской области  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 184 809,3 - 56 754,5 117 944,5 10 110,3 - оснащение средствами обучения 

и воспитания и оборудованием 

новых мест в образовательных 

организациях Архангельской 

области  

показа-

тель 9 

перечня 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 184 809,3 - 56 754,5 117 944,5 10 110,3 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

1.26. Предоставление гранта в форме 

субсидии федеральному 

государственному автономному 

образовательному учреждению 

высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный 

университет имени М.В. Ломоносова» 

на развитие инфраструктуры 

(компенсацию понесенных затрат) 

в целях реализации начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования, программ 

высшего образования 

и дополнительных общеразвивающих 

программ для детей и молодежи  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 77 600,0 - 30 000,0 35 000,0 12 600,0 - количество модернизированных 

объектов социальной 

инфраструктуры:  

2023 год – 3  

показа-

тель 9 

перечня 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 77 600,0 - 30 000,0 35 000,0 12 600,0 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



12 

1.27. Обеспечение мероприятий 

по организации предоставления 

дополнительных мер социальной 

поддержки семьям граждан, 

принимающих (принимавших) участие 

в специальной военной операции, 

в виде бесплатного горячего питания 

обучающихся по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

бесплатного присмотра и ухода 

за детьми, посещающими 

муниципальные образовательные 

организации, реализующие программы 

дошкольного образования, или группы 

продленного дня 

в общеобразовательных организациях  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 43 018,2 - 7 599,8 35 418,4 - - предоставление 

дополнительных мер поддержки 

семьям 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 43 018,2 - 7 599,8 35 418,4 - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Проведение системы областных, 

межрегиональных, всероссийских, 

международных мероприятий, 

обеспечивающих выявление 

и поддержку интеллектуально 

одаренных и талантливых детей, 

а также воспитательных мероприятий, 

мероприятий для обучающихся 

и педагогических работников по всем 

направленностям дополнительного 

образования, организация 

информационно-просветительской 

работы по формированию культуры 

здорового питания детей  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 123 072,0 13 204,2 21 813,9 34 785,3 26 634,3 26 634,3 ежегодное проведение не менее 

75 областных 

и межрегиональных 

мероприятий с участием 9 тыс. 

обучающихся;  

обеспечение участия 

обучающихся в мероприятиях 

в соответствии с Всероссийским 

сводным календарным планом 

физкультурных и спортивных 

мероприятий, направленных 

на развитие физической 

культуры и спорта 

в образовательных 

организациях  

показа-

тели 11 

и 31.1 

перечня»; 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 122 572,0 13 154,2 21 763,9 34 785,3 26 434,3 26 434,3 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства 500,00 50 50 - 200 200 

в том числе:            

в рамках федерального проекта 

«Безопасность дорожного движения» 

национального проекта «Безопасные 

качественные дороги»  

 областной бюджет 2 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 



13 

пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Развитие национально-

региональной системы независимой 

оценки качества общего образования 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архан-

гельской 

области 

всего 461 418,0 125 453,5 77 166,6 86 051,7 86 373,1 86 373,1 развитие организационного, 

технологического обеспечения 

процедур оценки качества 

образования в рамках 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

и среднего общего образования 

(далее – ГИА), в том числе 

материально-техническое 

оснащение регионального 

центра обработки информации, 

полномочия которого 

осуществляет государственное 

автономное учреждение «Центр 

оценки качества образования» 

(далее – РЦОИ), пунктов 

проведения экзамена (далее – 

ППЭ). Разработка и внедрение 

региональных оценочных 

инструментов для проведения 

внутрирегионального анализа 

оценки качества общего 

образования, включая 

приобретение диагностического 

инструментария. Развитие 

кадрового потенциала в области 

педагогических измерений 

и оценки качества образования 

на региональном уровне  

показа-

тели 9 

и 12 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 461 418,0 125 453,5 77 166,6 86 051,7 86 373,1 86 373,1 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

в том числе:                  

мероприятия, проводимые 

министерством образования 

Архангельской области  

  областной бюджет 6 071,4 610,0 921,4 1 000,0 1 770,0 1 770,0 

мероприятия, проводимые 

государственными бюджетными 

и автономными учреждениями 

Архангельской области, 

находящимися в ведении 

министерства образования 

Архангельской области 

  областной бюджет 455 346,6 124 843,5 76 245,2 85 051,7 84 603,1 84 603,1 

позицию «ИТОГО по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции: 

«Итого по подпрограмме № 1    всего 111 025 718,1 19 573 777,2 20 828 369,7 23 331 427,9 23 438 774,3 23 853 369,0     

в том числе:             

федеральный бюджет 8 818 336,7 1 800 486,4 1 575 269,8 1 762 505,0 1 956 148,9 1 723 926,6 

областной бюджет 101 778 190,9 17 623 530,1 19 145 715,1 21 501 054,0 21 430 569,3 22 077 322,4 

местные бюджеты 292 062,0 116 187,0 73 811,1 44 675,2 28 662,4 28 726,3 

внебюджетные средства  137 128,5 33 573,7 33 573,7 23 193,7 23 393,7 23 393,7»; 



14 

б) в подпрограмме № 2: 

пункты 1.1 – 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Оказание государственных услуг, 

выполнение работ государственными 

организациями Архангельской области 

для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья  

 всего 11 000 894,4 1 945 601,2 2 090 408,1 2 255 932,1 2 311 425,0 2 397 528,0 оказание государственных услуг 

государственными организациями 

Архангельской области для 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

в соответствии 

с ведомственным перечнем 

государственных услуг, 

оказываемых государственными 

организациями Архангельской 

области 

показа-

тели 6, 

35, 41 

перечня 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 10 981 502,9 1 941 722,9 2 086 529,8 2 252 053,8 2 307 546,7 2 393 649,7 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства 19 391,5 3 878,3 3 878,3 3 878,3 3 878,3 3 878,3 

а) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на 

выполнение государственных заданий 

на оказание государственных услуг 

(выполнение работ)  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 7 250 769,9 1 790 257,8 1 909 586,0 1 146 730,7 1 179 835,1 1 224 360,3   

в том числе:       

областной бюджет 7 233 289,7 1 786 379,5 1 905 707,7 1 144 763,7 1 175 956,8 1 220 482,0 

внебюджетные средства 17 480,2 3 878,3 3 878,3 1 967,0 3 878,3 3 878,3 

б) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 613 727,5 155 343,4 180 822,1 86 917,2 93 719,2 96 925,6   

в) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области, 

на выполнение государственных 

заданий на оказание государственных 

услуг (выполнение работ)  

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

всего 2 810 546,2 - - 905 606,1 934 773,3 970 166,8   

в том числе:       

областной бюджет 2 808 634,9 - - 903 694,8 934 773,3 970 166,8 

внебюджетные средства 1 911,3 - - 1 911,3 - - 



15 

г) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 325 850,8 - - 116 678,1 103 097,4 106 075,3 

1.2. Материально-техническое 

оснащение государственных 

организаций Архангельской области, 

в которых обучаются и воспитываются 

дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, дети 

с ограниченными возможностями 

здоровья  

 всего 31 173,6 7 932,5 5 906,8 5 778,1 5 778,1 5 778,1 материально-техническое 

обеспечение не менее 

13 образовательных 

организаций в 2021 году 

и не менее 10 организаций 

в 2022 – 2025 годах 

показа-

тель 32 

перечня 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 31 173,6 7 932,5 5 906,8 5 778,1 5 778,1 5 778,1 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство обра-

зования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 30 061,5 7 932,5 5 906,8 4 666,0 5 778,1 5 778,1   

б) субсидии государственным 

учреждениям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерство 

труда, занятости и социального 

развития Архангельской области 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного разви-

тия Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 1 112,1 - - 1 112,1 - -   

1.3. Проведение массовых 

мероприятий для обучающихся, 

воспитанников государственных 

организаций Архангельской области  

 всего 3 605,8 662,9 643,0 899,9 700,0 700,0 обеспечение ежегодного 

проведения не менее 

3 областных массовых 

мероприятий с участием 

в каждом из них не менее 150 

обучающихся и воспитанников  

показа-

тель 9 

перечня 

в том числе:        

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 3 605,8 662,9 643,0 899,9 700,0 700,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 



16 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство обра-

зования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 2 192,2 662,9 643,0 428,7 228,8 228,8   

б) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящимся 

в ведении министерство труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного разви-

тия Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 1 413,6 - - 471,2 471,2 471,2   

1.4. Выполнение текущих и капитальных 

ремонтов объектов, закрепленных 

за государственными организациями 

Архангельской области, с учетом 

требований законодательства в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, а также 

своевременное устранение предписаний 

надзорных органов, разработка 

проектно-сметной документации, 

установка приобретенного оборудования  

 всего 230 110,9 67 222,7 49 675,6 53 112,6 30 050,0 30 050,0 в 2021 – 2025 годах – 

выполнение планово-

предупредительных текущих 

и капитальных ремонтов 

не менее чем в 7 организациях 

ежегодно;  

обеспечение сохранности 

и безопасности зданий 

и сооружений;  

улучшение бытовых условий 

для проживания детей  

показа-

тель 40 

перечня 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 230 110,9 67 222,7 49 675,6 53 112,6 30 050,0 30 050,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство обра-

зования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 223 333,2 67 222,7 49 675,6 46 334,9 30 050,0 30 050,0   

б) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящимся 

в ведении министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области, на иные цели 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного разви-

тия Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 6 777,7 - - 6 777,7 - -   



17 

1.5. Обеспечение воспитания 

и обучения детей с нарушением зрения 

в специальной (коррекционной) 

образовательной организации для 

слепых и слабовидящих детей  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 3 791,9 658,1 734,9 808,9 795,0 795,0 организация обучения 

и воспитания не менее 

1 ребенка с нарушением зрения 

ежегодно 

показа-

тель 9 

перечня 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 3 791,9 658,1 734,9 808,9 795,0 795,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

1.6. Создание сети образовательных 

организаций в Архангельской области, 

в которых созданы условия для 

инклюзивного обучения детей-

инвалидов 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 21 457,2 4 403,4 4 802,8 4 411,4 3 919,8 3 919,8 создание универсальной безбарь-

ерной среды для инклюзивного 

образования детей-инвалидов 

в образовательных организациях 

в Архангельской области – 

ежегодно (в 2021 – 2025 годах – 

не менее чем в 3 образовательных 

организациях в Архангельской 

области)  

показа-

тель 38, 

39 

перечня»; 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 18 999,0 3 799,8 3 799,8 3 799,8 3 799,8 3 799,8 

местные бюджеты 2 458,2 603,6 1 003,0 611,6 120,0 120,0 

внебюджетные средства  - - - - - - 

дополнить новым пунктом 1.11 следующего содержания: 

«1.11. Обеспечение выплаты денежной 

компенсации по перевозке обучающихся 

с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата, не обладающих самостоятельной 

двигательной активностью, имеющих 

ограничения жизнедеятельности, от 

фактического места проживания до 

образовательной организации и обратно 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 139,5 - - 139,5 - - организация обучения детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья по дополнительным 

общеобразовательным 

программам 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 139,5 - - 139,5 - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Оснащение оборудованием 

государственных организаций 

Архангельской области для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в целях 

создания служб сопровождения 

выпускников, а также проведение 

ремонтных работ и обеспечение 

мебелью 

 всего 4 250,00 850,00 850,00 850,00 850,00 850,00 достижение к 2025 году охвата 

целенаправленной подготовкой 

к самостоятельной жизни за 

1 год до выпуска не менее 

95 процентов выпускников 

интернатных организаций 

от общего количества 

выпускников интернатных 

организаций из числа детей-

показа-

тель 33 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 4 250,00 850,00 850,00 850,00 850,00 850,00 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 



18 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 1 700,0 850,0 850,0 - - - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей  

 

б) субсидии государственным 

организациям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства 

труда, занятости и социального 

развития Архангельской области, 

на иные цели 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного разви-

тия Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 2 550,0 - - 850,0 850,0 850,0  

пункты 4.1 – 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Предоставление мер социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

находящимся под опекой 

(попечительством) и в приемных семьях, 

в том числе выплата вознаграждения 

за труд приемных родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, 

обучающимся по образовательным 

программам основного общего, 

среднего общего образования 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 2 521 521,0 478 283,3 466 760,9 441 050,2 555 053,6 580 373,0 охват 100 процентов семей 

опекунов (попечителей), 

приемных родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших 

в период обучения обоих 

родителей или единственного 

родителя, обучающихся 

по образовательным 

программам основного общего, 

среднего общего образования, 

имеющих право на получение 

выплат  

показа-

тель 7 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет 9 048,9 9 048,9 - - - - 

областной бюджет 2 512 472,1 469 234,4 466 760,9 441 050,2 555 053,6 580 373,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

а) предоставление мер социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

находящимся под опекой 

(попечительством) и в приемных семьях, 

в том числе выплата вознаграждения 

за труд приемных родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 1 192 444,5 478 283,3 466 760,9 247 400,3 - -   

в том числе:             

федеральный бюджет 9 048,9 9 048,9 - - - - 

областной бюджет 1 183 395,6 469 234,4 466 760,9 247 400,3 - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



19 

родителей или единственного родителя, 

обучающимся по образовательным 

программам основного общего, среднего 

общего образования министерством 

образования Архангельской области  

б) предоставление мер социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

находящимся под опекой 

(попечительством) и в приемных семьях, 

в том числе выплата вознаграждения 

за труд приемных родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, 

обучающимся по образовательным 

программам основного общего, среднего 

общего образования, министерством 

труда, занятости и социального 

развития Архангельской области  

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

всего 1 329 076,5 - - 193 649,9 555 053,6 580 373,0   

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 1 329 076,5 - - 193 649,9 555 053,6 580 373,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

4.2. Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений, мер 

социальной поддержки по освобождению 

от платы за пользование жилым 

помещением и коммунальными услугами 

(включая взнос на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном 

доме), а также по освобождению от 

задолженности по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг 

(включая взнос на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном 

доме), дополнительной меры социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

в виде единовременной денежной 

выплаты на ремонт жилых помещений, 

находящихся в собственности детей-сирот 

 всего 2 298 952,5 470 331,1 598 441,7 379 479,9 425 222,1 425 477,7 ежегодное предоставление 

не менее 119 жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений;  

ежегодное предоставление детям-

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам 

из их числа мер социальной 

поддержки по освобождению 

от платы за пользование жилым 

помещением и коммунальными 

услугами (включая взнос 

на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном 

доме), а также по освобождению 

от задолженности по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг 

(включая взнос на капитальный 

показа-

тели 36, 

31.1 и 37 

перечня  

в том числе:             

федеральный бюджет 371 446,0 103 579,4 88 761,2 - 89 943,4 89 162,0 

областной бюджет 1 927 506,5 366 751,7 509 680,5 379 479,9 335 278,7 336 315,7 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



20 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей  

ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме) 

не менее 100 процентов лиц 

указанной категории;  

ежегодное предоставление 

дополнительной меры социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, в виде единовременной 

денежной выплаты на ремонт 

жилых помещений, находящихся 

в собственности детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, не менее чем 1 лицу 

указанной категории  

а) предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений  

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 898 496,0 464 255,7 434 240,3 - - -   

в том числе:             

федеральный бюджет 192 340,6 103 579,4 88 761,2 - - - 

областной бюджет  706 155,4 360 676,3 345 479,1 - - - 

б) предоставление государственных 

жилищных сертификатов детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа на приобретение жилых 

помещений в Архангельской области  

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 157 900,1 - 157 900,1 - - -   

в) предоставление детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа мер социальной 

поддержки по освобождению от платы 

за пользование жилым помещением 

и коммунальными услугами (включая 

взнос на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме), 

а также по освобождению 

от задолженности по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг 

(включая взнос на капитальный 

ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме)  

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 14 155,4 5 173,4 5 455,5 3 526,5 - -   



21 

г) предоставление дополнительной меры 

социальной поддержки детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения 

родителей, в виде единовременной 

денежной выплаты на ремонт жилых 

помещений, находящихся 

в собственности детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 2 277,1 902,0 845,8 529,3 - -   

д) предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений  

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

всего 667 138,3 - - 204 046,9 231 545,7 231 545,7   

в том числе:             

федеральный бюджет 179 105,4 - - - 89 943,4 89 162,0 

областной бюджет  488 032,9 - - 204 046,9 141 602,3 142 383,7 

е) предоставление государственных 

жилищных сертификатов детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа на приобретение жилых 

помещений в Архангельской области  

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 541 867,2 - - 168 315,0 186 776,1 186 776,1 

ж) предоставление детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа мер 

социальной поддержки 

по освобождению от платы 

за пользование жилым помещением 

и коммунальными услугами (включая 

взнос на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме), 

а также по освобождению от 

задолженности по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг 

(включая взнос на капитальный 

ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме)  

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 15 633,7 - - 2 598,7 6 389,7 6 645,3 



22 

з) предоставление дополнительной меры 

социальной поддержки детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения 

родителей, в виде единовременной 

денежной выплаты на ремонт жилых 

помещений, находящихся 

в собственности детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного разви-

тия Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 1 484,7 - - 463,5 510,6 510,6 

4.3. Материально-техническое 

обеспечение деятельности 

регионального оператора 

государственного банка данных 

о детях, оставшихся без попечения 

родителей 

 всего 13 968,3 2 828,0 2 656,3 2 828,0 2 828,0 2 828,0 функционирование 

регионального оператора 

государственного банка данных 

о детях, оставшихся без 

попечения родителей, передача 

не менее 500 детей 

на воспитание в семьи граждан 

Российской Федерации ежегодно  

показа-

тель 7 

перечня 

в том числе:              

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 13 968,3 2 828,0 2 656,3 2 828,0 2 828,0 2 828,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

а) мероприятия, проводимые 

министерством образования 

Архангельской области 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 5 907,6 2 828,00 2 656,3 423,3 - -   

б) мероприятия, проводимые 

министерством труда, занятости 

и социального развития 

Архангельской области 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного 

развития 

Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 8 060,7 - - 2 404,7 2 828,0 2 828,0   

4.4. Организация повышения 

квалификации специалистов, работающих 

в сфере семейного устройства детей 

и сопровождения замещающих семей, 

через специально организованное 

обучение, научно-методические 

мероприятия, издательскую 

деятельность, в том числе: 

 всего 2 460,0 540,0 300,0 540,0 540,0 540,0 проведение курсовых меропри-

ятий, конференций, конкурсов, 

подготовка и тиражирование 

изданий для специалистов, 

ежегодное проведение не менее 

3 мероприятий с участием 

не менее 150 человек, 

подготовка, тиражирование 

показа-

тель 7 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 2 460,0 540,0 300,0 540,0 540,0 540,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



23 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 1 011,0 540,0 300,0 171,0   не менее 1 издания и разработка 

не менее 1 программы  

 

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 1 011,0 540,0 300,0 171,0 - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

б) субсидии государственным 

организациям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства 

труда, занятости и социального 

развития Архангельской области, на 

иные цели 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного разви-

тия Архан-

гельской 

области 

всего 1 449,0 - - 369,0 540,0 540,0  

в том числе:       

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 1 449,0 - - 369,0 540,0 540,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

4.5. Организация доставки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, выявленных органами опеки 

и попечительства муниципальных 

образований Архангельской области, 

осуществляющими государственные 

полномочия по организации 

и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству, в государственные 

бюджетные учреждения здравоохранения 

Архангельской области 

«Специализированный дом ребенка 

для детей с поражением центральной 

нервной системы и нарушением психики» 

и «Северодвинский специализированный 

дом ребенка для детей с поражением 

центральной нервной системы, 

нарушением психики»  

 всего 1 100,0 200,0 300,0 200,0 200,0 200,0 в 2021 – 2025 годах – доставка 

и перевозка не менее 12 детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

выявленных органами опеки 

и попечительства 

муниципальных образований 

Архангельской области, 

осуществляющими 

государственные полномочия 

по организации 

и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству 

показа-

тель 7 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 1 100,0 200,0 300,0 200,0 200,0 200,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

а) субсидии государственным 

образовательным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

областной бюджет 500,0 200,0 300,0 - - -   



24 

б) субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящимся 

в ведении министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области, на иные цели 

министер-

ство труда, 

занятости 

и социаль-

ного разви-

тия Архан-

гельской 

области 

областной бюджет 600,0 - - 200,0 200,0 200,0   

позицию «ИТОГО по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции: 

«Итого по подпрограмме № 2    всего 16 171 061,1 2 995 629,7 3 238 784,6 3 147 435,6 3 338 766,6 3 450 444,6     

в том числе:             

федеральный бюджет 410 493,7 127 045,6 104 342,7 - 89 943,4 89 162,0 

областной бюджет 15 738 717,7 2 864 102,2 3 129 560,6 3 142 945,7 3 244 824,9 3 357 284,3 

местные бюджеты 2 458,2 603,6 1 003,0 611,6 120,0 120,0 

внебюджетные средства  19 391,5 3 878,3 3 878,3 3 878,3 3 878,3 3 878,3»; 

в) в подпрограмме № 3: 

пункты 1.1 – 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Реализация основных 

общеобразовательных 

и профессиональных образовательных 

программ 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 16 886 195,9 2 917 762,8 3 311 233,2 3 458 902,6 3 533 733,0 3 664 564,3 выполнение государственными 

профессиональными 

образовательными 

организациями Архангельской 

области государственных 

заданий по выполнению 

государственных услуг, 

направленных на реализацию 

основных общеобразовательных 

и образовательных программ 

среднего профессионального 

образования 

показа-

тели 4, 5, 

44, 45, 

48, 51 

перечня  

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет  15 630 545,0 2 736 500,7 3 042 636,0 3 190 305,4 3 265 135,8 3 395 967,1 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства 1 255 650,9 181 262,1 268 597,2 268 597,2 268 597,2 268 597,2 

в том числе:                  

субсидии государственным 

профессиональным образовательным 

организациям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства 

образования Архангельской области, 

на выполнение государственных 

заданий на оказание государственных 

услуг (выполнение работ)  

  областной бюджет 13 730 746,4 2 389 559,8 2 681 061,5 2 811 337,3 2 872 228,6 2 976 559,2 



25 

субсидии государственным 

профессиональным образовательным 

организациям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства 

образования Архангельской области, 

на иные цели  

  областной бюджет 1 899 798,6 346 940,9 361 574,5 378 968,1 392 907,2 419 407,9     

1.2. Поддержка материально-

технической базы профессиональных 

образовательных организаций, 

находящихся в ведении министерства 

образования Архангельской области  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 193 904,2 16 665,0 48 048,2 47 894,8 33 148,1 48 148,1 создание и оснащение на базе 

15 профессиональных 

образовательных организаций 

ресурсных центров 

профессионального образования; 

создание 3 центров опережающей 

профессиональной подготовки, 

60 лабораторий (мастерских), 

оснащенных современной 

материально-технической базой, 

с учетом опыта Союза 

Ворлдскиллс Россия, 6 центров 

коллективного пользования учеб-

ным оборудованием и электрон-

ными образовательными ресурсами  

показа-

тель 44 

перечня  

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 159 904,2 8 165,0 39 548,2 47 894,8 24 648,1 39 648,1 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства 34 000,0 8 500,0 8 500,0 - 8 500,0 8 500,0 

1.3. Обеспечение подведомственными 

министерству образования 

Архангельской области 

государственными профессиональными 

образовательными организациями 

безопасных условий для работников 

и обучающихся 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 404 970,6 168 800,4 55 039,0 38 379,6 73 875,8 68 875,8 устранение в 2021 – 2025 годах 

профессиональными 

образовательными организациями 

предписаний надзорных органов; 

выполнение текущих 

и капитальных ремонтов 

объектов организаций  

показа-

тели 44, 

49, 53 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 404 970,6 168 800,4 55 039,0 38 379,6 73 875,8 68 875,8 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

пункты 1.7 и 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Создание и функционирование 

центров опережающей профессиональной 

подготовки на базе организаций 

дополнительного профессионального 

образования и государственных 

профессиональных образовательных 

организаций Архангельской области 

в рамках федерального проекта 

«Профессионалитет»  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 80 801,5 - - 57 927,6 22 873,9 - создание и оснащение центров 

опережающей 

профессиональной подготовки: 

2023 год – 1;  

2024 год – 1 

показа-

тели 55 

и 56 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет 41 462,8 - - 20 876,3 20 586,5 - 

областной бюджет 39 338,7 - - 37 051,3 2 287,4 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



26 

в том числе:                 

субсидии государственным 

профессиональным образовательным 

организациям Архангельской области, 

подведомственным министерству 

образования Архангельской области, 

на иные цели, не связанные 

с финансовым обеспечением 

выполнения государственного задания 

на оказание государственных услуг 

(выполнение работ)  

 всего 22 873,9 - - - 22 873,9 -   

в том числе:             

федеральный бюджет 20 586,5 - - - 20 586,5 - 

областной бюджет 2 287,4 - - - 2 287,4 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

гранты в форме субсидии 

на обеспечение деятельности 

автономной некоммерческой 

организации дополнительного 

профессионального образования 

«Центр опережающей 

профессиональной подготовки 

Архангельской области» 

 всего 57 927,6 - - 57 927,6 - -   

в том числе:             

федеральный бюджет 20 876,3 - - 20 876,3 - - 

областной бюджет 37 051,3 - - 37 051,3 - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

1.8. Государственная поддержка 

развития образовательно-

производственных центров (кластеров) 

на основе интеграции образовательных 

организаций, реализующих программы 

среднего профессионального 

образования, и организаций, 

действующих в реальном секторе 

экономики, а также образовательных 

кластеров среднего 

профессионального образования 

в рамках федерального проекта 

«Профессионалитет» 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 280 881,4 - - 208 881,4 42 000,0 30 000,0 ежегодное заключение не менее 

20 договоров о целевом 

обучении по образовательным 

программам среднего 

профессионального образования 

в рамках федерального проекта 

«Профессионалитет» 

с гарантией трудоустройства 

выпускников 

показа-

тели 65, 

65.1 

и 65.2 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 74 381,4 - - 33 381,4 26 000,0 15 000,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства 206 500,0 - - 175 500,0 16 000,0 15 000,0 



27 

пункты 1.11 – 1.11.2 изложить в следующей редакции: 

«1.11. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) 

педагогическим работникам 

государственных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том 

числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья  

 всего 524 536,1 41 477,6 113 339,0 121 265,7 124 226,9 124 226,9 обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство (кураторство) 

педагогическим работникам 

государственных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы среднего 

профессионального 

образования, в том числе 

программы профессионального 

обучения для лиц 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

показа-

тели 62, 

63 и 64 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет 524 536,1 41 477,6 113 339,0 121 265,7 124 226,9 124 226,9 

областной бюджет - - - - - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

в том числе:                 

1.11.1. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) 

педагогическим работникам 

государственных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том 

числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 497 937,4 38 998,6 107 378,5 115 203,7 118 178,3 118 178,3 показа-

тель 62 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет 497 937,4 38 998,6 107 378,5 115 203,7 118 178,3 118 178,3 

областной бюджет - - - - - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

1.11.2. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) 

педагогическим работникам 

государственных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том 

числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

министер-

ство 

культуры 

Архан-

гельской 

области 

всего 20 275,3 1 992,1 4 515,3 4 603,9 4 582,0 4 582,0 показа-

тель 63 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 20 275,3 1 992,1 4 515,3 4 603,9 4 582,0 4 582,0 

областной бюджет - - - - - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



28 

пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 

государственным бюджетным 

образовательным учреждением 

дополнительного образования 

Архангельской области «Центр 

народного творчества «Ансамбль 

песни и пляски «Сиверко» учащихся 

профессионального образования»  

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 95 753,7 17 456,2 17 893,1 22 515,5 18 599,2 19 289,7 привитие обучающимся 

в профессиональных 

образовательных организациях 

интереса к традиционным для 

Архангельской области видам 

народного художественного 

творчества. Сохранение 

и развитие народного 

художественного творчества  

показа-

тель 44 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 92 018,7 15 956,2 17 773,1 20 640,5 18 479,2 19 169,7 

местные бюджеты  - - - - - - 

внебюджетные средства 3 735,0 1 500,0 120,0 1 875,0 120,0 120,0 

в том числе:                  

субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, 

на выполнение государственных 

заданий на оказание государственных 

услуг (выполнение работ)  

  областной бюджет 87 675,1 15 346,1 17 037,5 18 882,6 17 859,2 18 549,7 

субсидии государственным 

бюджетным учреждениям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели  

  областной бюджет 4 343,6 610,1 735,6 1 757,9 620,0 620,0 

позицию «ИТОГО по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции: 

«Итого по подпрограмме № 3    всего 18 913 299,3 3 272 519,7 3 730 882,8 4 018 990,2 3 907 259,9 3 983 646,7     

в том числе:             

федеральный бюджет  673 597,9 41 477,6 174 242,0 161 603,0 172 048,4 124 226,9 

областной бюджет 16 685 737,7 3 007 889,7 3 270 436,1 3 405 015,0 3 438 594,3 3 563 802,6 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  1 553 963,7 223 152,4 286 204,7 452 372,2 296 617,2 295 617,2»; 



29 

г) в подпрограмме № 4: 

пункты 1.1 – 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 

организаций муниципальных 

образований Архангельской области, 

расположенных в сельской местности, 

рабочих поселках (поселках 

городского типа) 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 2 795 301,7 561 041,8 599 162,4 632 450,1 552 004,2 450 643,2 предоставление мер социальной 

поддержки 12 тыс. педагогических 

работников на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 

организаций муниципальных 

образований Архангельской 

области, в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках 

(поселках городского типа)  

показа-

тель 68 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 2 795 301,7 561 041,8 599 162,4 632 450,1 552 004,2 450 643,2 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

1.2. Предоставление единовременной 

выплаты молодым специалистам 

в сфере образования в связи 

с поступлением на работу 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 127 416,0 31 743,0 38 373,0 22 100,0 17 600,0 17 600,0 предоставление единовременных 

выплат в 2021 – 2025 годах – 

не менее 176  

показа-

тель 67 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет  127 416,0 31 743,0 38 373,0 22 100,0 17 600,0 17 600,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

1.3. Мероприятия по поддержке 

лидеров в сфере образования 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 5 797,3 2 080,0 405,0 542,3 1 385,0 1 385,0 проведение мероприятий 

не реже 1 раза в год 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет  5 797,3 2 080,0 405,0 542,3 1 385,0 1 385,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

в том числе:                 

мероприятия, проводимые 

министерством образования 

Архангельской области  

 областной бюджет 2 547,3 90,0 90,0 227,3 1 070,0 1 070,0   

субсидии государственным 

профессиональным образовательным 

организациям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства 

образования Архангельской области, 

на иные цели 

 областной бюджет 3 250,0 1 990,0 315,0 315,0 315,0 315,0   



30 

пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Мероприятия по проведению 

Года педагога и наставника 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 15 057,0 - 13 000,0 2 057,0 - - проведение в 2023 году 

не менее 5 мероприятий 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 15 057,0 - 13 000,0 2 057,0 - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

пункты 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Мероприятия по реализации 

образовательных программ 

дополнительного профессионального 

образования и организации аттестации 

педагогических работников 

министер-

ство 

образо-

вания 

Архангель-

ской 

области 

всего 873 150,6 141 660,4 169 776,0 189 132,9 183 193,5 189 387,8 ежегодное увеличение доли 

педагогических работников, 

прошедших обучение по новым 

моделям повышения 

квалификации, от общего числа 

педагогов, прошедших 

повышение квалификации, 

на 2 процента  

показа-

тель 66 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет  -  -  -  -  -  - 

областной бюджет 782 650,6 129 160,4 150 276,0 169 632,9 163 693,5 169 887,8 

местные бюджеты  -  -  -  -  -  - 

внебюджетные средства  90 500,0 12 500,0 19 500,0 19 500,0 19 500,0 19 500,0 

в том числе:                  

субсидии государственным автономным 

учреждениям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства 

образования Архангельской области, 

на выполнение государственных 

заданий на оказание государственных 

услуг (выполнение работ)  

  областной бюджет 762 804,9 127 504,4 148 270,0 158 761,2 161 037,5 167 231,8 

субсидии государственным автономным 

учреждениям Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства 

образования Архангельской области, 

на иные цели  

  областной бюджет 19 845,7 1 656,0 2 006,0 10 871,7 2 656,0 2 656,0 

2.2. Организация и проведение областных 

конкурсов профессионального 

мастерства педагогических 

и руководящих работников 

образовательных организаций 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 7 230,6 1 215,6 1 315,0 1 500,0 1 600,0 1 600,0 проведение областных 

конкурсов не реже 1 раза в год 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет  -  -  -  -  -  - 

областной бюджет 6 930,0 1 215,0 1 215,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

местные бюджеты  -  -  -  -  -  - 

внебюджетные средства  300,6 0,6 100,0 - 100,0 100,0 



31 

пункты 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Обеспечение деятельности 

министерства образования 

Архангельской области как 

ответственного исполнителя 

государственной программы 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 434 630,5 65 878,9 78 643,8 94 893,2 95 805,0 99 409,6 материально-техническое 

и финансовое обеспечение 

деятельности министерства 

образования и науки 

Архангельской области. 

Эффективное руководство 

и управление в сфере 

установленных организаций  

 

в том числе:             

федеральный бюджет 50 792,6 9 390,2 9 422,2 10 256,9 10 666,8 11 056,5 

областной бюджет 383 837,9 56 488,7 69 221,6 84 636,3 85 138,2 88 353,1 

местные бюджеты  -  -  -  -  -  - 

внебюджетные средства  -  -  -  -  -  - 

3.3. Мероприятия по 

совершенствованию организационно-

экономического механизма 

функционирования системы 

образования Архангельской области 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 232 638,4 500,0 49 917,5 68 087,8 56 082,8 58 050,3 сопровождение 

организационно-экономических 

механизмов в сфере 

образования 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет  -  -  -  -  -  - 

областной бюджет 232 638,4 500,0 49 917,5 68 087,8 56 082,8 58 050,3 

местные бюджеты -  -  -  -  -  - 

внебюджетные средства -  -  -  -  -  - 

пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Создание, модернизация, 

сопровождение и предоставление прав 

на использование информационных 

систем в сфере образования 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 16 272,1 7 315,4 1 956,7 - 3 500,0 3 500,0 создание, модернизация, 

сопровождение и предоставление 

прав на использование 

информационных систем в сфере 

образования в соответствии 

с утвержденными 

федеральными требованиями  

показа-

тель 69 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет -  - -  - -  - 

областной бюджет 16 272,1 7 315,4 1 956,7 - 3 500,0 3 500,0 

местные бюджеты -  -  -  -  -  - 

внебюджетные средства -  -  -  -  -  - 

пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Внедрение целевой модели 

цифровой образовательной среды 

в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных 

организациях в рамках федерального 

проекта «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование» 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 559 913,5 155 663,3 95 049,9 128 340,4 180 859,9 - создание условий для внедрения 

цифровой образовательной среды 

в образовательных организациях: 

в 2021 году – не менее чем в 82;  

в 2022 году – не менее чем в 60; 

в 2023 году – не менее чем в 40; 

в 2024 году – не менее чем в 52  

показате

ли 71 – 

74 и 79 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 547 931,2 152 550,0 93 148,9 124 989,6 177 242,7 - 

областной бюджет 11 982,3 3 113,3 1 901,0 3 350,8 3 617,2 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



32 

позицию «ИТОГО по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции: 

«Итого по подпрограмме № 4    всего 5 227 932,0 995 826,3 1 060 304,8 1 169 807,8 1 168 725,2 833 267,9     

в том числе:             

федеральный бюджет 690 291,0 179 944,7 102 571,1 146 946,5 249 772,2 11 056,5 

областной бюджет 4 434 779,5 802 378,1 935 820,1 999 244,1 897 039,4 800 297,8 

местные бюджеты 12 060,9 1 002,9 2 313,6 4 117,2 2 313,6 2 313,6 

внебюджетные средства  90 800,6 12 500,6 19 600,0 19 500,0 19 600,0 19 600,0»; 

д) в подпрограмме № 7: 

пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Реализация мероприятий 

по модернизации системы 

дошкольного образования 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 140 861,8 - - 32 861,8 54 000,0 54 000,0 завершение мероприятий 

по модернизации системы 

дошкольного образования 

в Архангельской области 

не менее чем в 5 организациях 

ежегодно 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 140 861,8 - - 32 861,8 54 000,0 54 000,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

пункты 2.1 и 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Строительство, приобретение 

и реконструкция 

общеобразовательных организаций 

в Архангельской области 

министер-

ство стро-

ительства 

и архитек-

туры Ар-

хангельской 

области 

всего 12 725 528,5 1 843 486,9 2 201 350,0 1 175 759,8 2 398 560,0 5 106 371,8 ввод в эксплуатацию зданий 

общеобразовательных 

организаций 

показа-

тель 89 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет 4 497 637,5 933 259,0 966 686,7 757 292,4 1 840 399,4  - 

областной бюджет 5 694 504,7 802 301,3 1 161 653,0 409 128,0 548 633,7 2 772 788,7 

средства ПАО «Газпром» 170 664,1 98 500,0 72 164,1  - -   - 

местные бюджеты 2 362 722,2 9 426,6 846,2 9 339,4 9 526,9 2 333 583,1 

внебюджетные средства   - -   - -   - -  



33 

в том числе:                  

2.1.1. Строительство средней 

общеобразовательной школы 

на 240 мест в поселке Оксовский 

Плесецкого округа Архангельской 

области 

министер-

ство стро-

ительства 

и архитек-

туры Ар-

хангельской 

области 

всего 1 065 221,9 - 114 127,4 211 273,7 369 910,4 369 910,4 ввод в эксплуатацию 

в 2024 году здания школы 

на 240 мест 

показа-

тель 89 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 137 459,1  - 111 707,2 25 751,9  - -  

областной бюджет 926 167,2  - 2 306,1 185 192,7 369 334,2 369 334,2 

местные бюджеты 1 595,6  - 114,1 329,1 576,2 576,2 

внебюджетные средства   - -   - -   - -  

в том числе:                  

в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального 

проекта «Образование» 

 всего 1 065 195,5 - 114 101,0 211 273,7 369 910,4 369 910,4 

в том числе:             

федеральный бюджет 137 459,1  - 111 707,2 25 751,9  - -  

областной бюджет 926 140,8  - 2 279,7 185 192,7 369 334,2 369 334,2 

местные бюджеты 1 595,6  - 114,1 329,1 576,2 576,2 

внебюджетные средства   -  - -   - -   - 

пункт 2.1.4 изложить в следующей редакции: 

«2.1.4. Строительство пристройки 

к зданию школы в пос. Приводино 

Котласского округа 

министер-

ство стро-

ительства 

и архитек-

туры Ар-

хангельской 

области 

всего 208 060,6 98 500,0 108 835,5 725,1 - - ввод в эксплуатацию 

в 2022 году пристройки 

к зданию школы на 200 мест 

показа-

тель 89 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 37 396,5 - 36 671,4 725,1 - - 

средства ПАО «Газпром» 170 664,1 98 500,0 72 164,1 - - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

пункты 2.1.8 и 2.1.9 изложить в следующей редакции: 

«2.1.8. Строительство начальной 

общеобразовательной школы 

на 320 учащихся в с. Ильинско-

Подомское Вилегодского округа 

Архангельской области  

министер-

ство стро-

ительства 

и архитек-

туры Ар-

хангельской 

области 

всего 409 827,1 158 421,1 251 342,8 63,2 - - ввод в эксплуатацию 

в 2022 году здания школы 

на 320 мест 

показа-

тель 89 

перечня 

в том числе:             

федеральный бюджет  - - - - - - 

областной бюджет 400 890,4 150 000,0 250 830,4 60,0 - - 

местные бюджеты 8 936,7 8 421,1 512,4 3,2 - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 



34 

2.1.9. Строительство школы 

на 90 учащихся в с. Долгощелье 

Мезенского округа Архангельской 

области  

министер-

ство стро-

ительства 

и архитек-

туры Ар-

хангельской 

области 

всего 395 493,8 136 628,4 219 425,2 39 440,2 - - ввод в эксплуатацию 

в 2022 году здания школы 

на 90 мест 

показа-

тель 89 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 166 503,1 122 836,1 43 667,0 - - - 

областной бюджет 228 659,8 13 648,5 175 627,5 39 383,8 - - 

местные бюджеты 330,9 143,8 130,7 56,4 - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

в том числе:                  

в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального 

проекта «Образование» 

 всего 185 195,9 136 628,4 48 567,5 - - -   

в том числе:             

федеральный бюджет 166 503,1 122 836,1 43 667,0 - - - 

областной бюджет 18 500,4 13 648,5 4 851,9 - - - 

местные бюджеты 192,4 143,8 48,6 - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

пункт 2.1.12 изложить в следующей редакции: 

«2.1.12. Строительство школы 

на 1600 мест в территориальном 

округе Майская горка г. Архангельска 

министер-

ство стро-

ительства 

и архитек-

туры Ар-

хангельской 

области 

всего 2 235 054,9 693 028,8 1 421 391,6 90 176,2 30 458,3 - ввод в эксплуатацию 

в 2022 году здания школы 

на 1600 мест 

показа-

тель 89 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 1 394 610,1 616 775,9 777 834,2 - - - 

областной бюджет 840 444,8 76 252,9 643 557,4 90 176,2 30 458,3 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

в том числе:                  

в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального 

проекта «Образование» 

 всего 1 549 566,8 685 306,6 864 260,2 - - -   

в том числе:             

федеральный бюджет 1 394 610,1 616 775,9 777 834,2 - - - 

областной бюджет 154 956,7 68 530,7 86 426,0 - - - 

местные бюджеты  - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 



35 

пункт 2.1.17 исключить; 

пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Реставрация исторического 

здания по адресу: г. Архангельск, 

ул. Набережная Северной Двины, 

д. 82/2, с последующим 

приспособлением под организацию 

дополнительного образования 

«Учебно-исследовательский центр 

(лаборатория) школьников 

Архангельской области 

«Университетская Ломоносовская 

гимназия» в г. Архангельске, 

осуществление строительного 

контроля и авторского надзора 

за реставрацией объекта, проведение 

ремонтно-реставрационных работ, 

проектирование, проведение 

экспертизы проектной документации, 

техническое оснащение, уплата 

земельного налога, коммунальных 

и прочих услуг  

министер-

ство стро-

ительства 

и архитек-

туры Ар-

хангельской 

области 

всего 10 422,5 2 695,6 1 489,2 - 3 099,2 3 138,5 ввод в эксплуатацию 

в 2025 году здания гимназии 

показа-

тель 89 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 10 422,5 2 695,6 1 489,2 - 3 099,2 3 138,5 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

 «2.4. Разработка проектно-сметной 

документации, прохождение 

экспертизы, выполнение капитального 

ремонта и устройство архитектурной 

подсветки зданий, благоустройство 

территории ГАОУ ДПО 

«Архангельский областной институт 

открытого образования», в том числе 

устройство и ремонт ограждения 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 121 453,2 - 27 500,8 38 950,8 27 500,8 27 500,8 разработка проектно-сметной 

документации, прохождение 

экспертизы и выполнение 

капитального ремонта зданий 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 121 453,2 - 27 500,8 38 950,8 27 500,8 27 500,8 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



36 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Реализация мероприятий 

по модернизации школьных систем 

образования 

министер-

ство 

образования 

Архангель-

ской 

области 

всего 4 076 225,1 - 1 355 862,9 1 234 823,1 723 371,9 762 167,2 приведение в нормативное 

состояние не менее 17 зданий 

(обособленных помещений) 

общеобразовательных 

организаций в Архангельской 

области в 2022 году, не менее 

19 зданий (обособленных 

помещений) 

общеобразовательных 

организаций в 2023 году, 

не менее 7 зданий 

(обособленных помещений) 

общеобразовательных 

организаций в 2024 году 

и не менее 10 зданий 

(обособленных помещений) 

общеобразовательных 

организаций в 2024 – 2025 годах 

посредством комплексной 

модернизации 

общеобразовательных 

организаций в Архангельской 

области, в том числе 

проведения капитального 

ремонта, оснащения 

современными средствами 

воспитания и обучения 

показа-

тель 9 

перечня»; 

в том числе:             

федеральный бюджет 2 985 052,3 - 1 220 276,6 744 131,3 510 322,2 510 322,2 

областной бюджет 1 091 172,8 - 135 586,3 490 691,8 213 049,7 251 845,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

в том числе:                

субсидии государственным 

бюджетным организациям 

Архангельской области, находящимся 

в ведении министерства образования 

Архангельской области, на иные цели, 

не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения 

государственного задания 

 всего 232 820,3 - 93 392,6 43 474,7 47 976,5 47 976,5 

в том числе:             

федеральный бюджет 208 578,7 - 84 053,3 39 127,2 42 699,1 42 699,1 

областной бюджет 24 241,6 - 9 339,3 4 347,5 5 277,4 5 277,4 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

иные межбюджетные трансферты 

местным бюджетам на реализацию 

мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

 всего 3 843 404,8 - 1 262 470,3 1 191 348,4 675 395,4 714 190,7 

в том числе:             

федеральный бюджет 2 776 473,6 - 1 136 223,3 705 004,1 467 623,1 467 623,1 

областной бюджет 1 066 931,2 - 126 247,0 486 344,3 207 772,3 246 567,6 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

позицию «ИТОГО по подпрограмме № 7» изложить в следующей редакции: 

«Итого по подпрограмме № 7   всего 20 737 712,0 3 764 574,8 4 118 540,8 2 731 060,7 3 243 199,4 6 880 336,3     

в том числе:             

федеральный бюджет 8 872 033,5 2 008 652,2 2 274 188,0 1 712 752,1 2 366 119,0 510 322,2 

областной бюджет 8 071 894,4 1 393 378,8 1 692 719,9 1 008 969,2 867 553,5 3 109 273,0 

средства ПАО «Газпром» 486 791,8 340 469,2 146 322,6 - - - 

местные бюджеты 3 306 992,3 22 074,6 5 310,3 9 339,4 9 526,9 3 260 741,1 

внебюджетные средства  - - - - - -»; 



37 

е) позицию «Итого по государственной программе «Развитие образования и науки Архангельской области» изложить 

в следующей редакции: 

«Итого по государственной программе 

«Развитие образования и науки 

Архангельской области» 

  всего 172 181 272,3 30 626 000,5 32 996 417,3 34 419 830,4 35 117 185,1 39 021 839,0     

в том числе:             

федеральный бюджет 19 464 752,8 4 157 606,5 4 230 613,6 3 783 806,6 4 834 031,9 2 458 694,2 

областной бюджет 146 813 620,0 25 714 701,7 28 193 536,4 30 078 086,2 29 898 791,1 32 928 504,6 

средства ПАО «Газпром» 486 791,8 340 469,2 146 322,6 - - - 

местные бюджеты 3 613 573,4 139 868,1 82 438,0 58 743,4 40 622,9 3 291 901,0 

внебюджетные средства 1 802 534,3 273 355,0 343 506,7 499 194,2 343 739,2 342 739,2 

в том числе:                      

по федеральному проекту 

«Современная школа» национального 

проекта «Образование» 

  всего 8 694 627,6 1 123 388,2 1 148 422,9 1 123 170,0 2 526 281,6 2 773 364,9     

в том числе:             

федеральный бюджет 4 951 517,0 1 017 693,1 1 049 259,5 861 749,8 2 022 814,6 - 

областной бюджет 3 741 151,8 105 418,6 98 962,6 261 091,1 502 890,8 2 772 788,7 

местные бюджеты 1 958,8 276,5 200,8 329,1 576,2 576,2 

внебюджетные средства - - - - - - 

по федеральному проекту «Успех 

каждого ребенка» национального 

проекта «Образование» 

  всего 480 972,8 285 243,2 74 004,2 50 965,2 70 760,2 -     

в том числе:             

федеральный бюджет 302 657,4 227 857,8 12 363,0 13 628,4 48 808,2 - 

областной бюджет 95 811,1 15 252,2 21 270,1 37 336,8 21 952,0 - 

местные бюджеты 61 844,3 31 803,2 30 041,1 - - - 

внебюджетные средства  20 660,0 10 330,0 10 330,0 - - - 

по федеральному проекту «Цифровая 

образовательная среда» национального 

проекта «Образование» 

  всего 601 916,3 155 663,3 95 049,9 128 340,4 222 862,7 -     

в том числе:             

федеральный бюджет 589 093,9 152 550,0 93 148,9 124 989,6 218 405,4 - 

областной бюджет 12 822,4 3 113,3 1 901,0 3 350,8 4 457,3 - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



38 

по федеральному проекту «Молодые 

профессионалы (Повышение 

конкурентоспособности 

профессионального образования)» 

национального проекта «Образование» 

  всего 152 557,5 32 790,3 119 767,2 - - -     

в том числе:             

федеральный бюджет 60 903,0 0,0 60 903,0 - - - 

областной бюджет 57 576,7 4 300,0 53 276,7 - - - 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  34 077,8 28 490,3 5 587,5 - - - 

по федеральному проекту 

«Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 

национального проекта «Образование» 

  всего 274 905,8 - - 41 380,8 122 401,6 111 123,4     

в том числе:             

федеральный бюджет 269 407,7 - - 40 553,2 119 953,6 108 900,9 

областной бюджет 5 498,1 - - 827,6 2 448,0 2 222,5 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  - - - - - - 

по федеральному проекту «Содействие 

занятости» национального проекта 

«Демография»  

  всего 1 051 256,3 919 648,3 111 865,8 8 227,0 5 757,6 5 757,6     

в том числе:             

федеральный бюджет 885 555,3 836 275,0 48 071,0 1 209,3 - - 

областной бюджет 164 820,3 82 492,6 63 794,8 7 017,7 5 757,6 5 757,6 

местные бюджеты 880,7 880,7 - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

по федеральному проекту 

«Безопасность дорожного движения» 

национального проекта «Безопасные 

качественные дороги» 

  всего 70 240,1 16 538,9 13 703,3 12 147,9 13 925,0 13 925,0     

в том числе:             

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 55 023,4 11 843,0 10 377,5 10 037,9 11 382,5 11 382,5 

местные бюджеты 15 216,7 4 695,9 3 325,8 2 110,0 2 542,5 2 542,5 

внебюджетные средства - - - - - - 

по федеральному проекту 

«Профессионалитет»  

  всего 361 682,9 - - 266 809,0 64 873,9 30 000,0     

в том числе:             

федеральный бюджет 41 462,8 - - 20 876,3 20 586,5 - 

областной бюджет 113 720,1 - - 70 432,7 28 287,4 15 000,0 

местные бюджеты - - - - - - 

внебюджетные средства  146 000,0 - - 115 000,0 16 000,0 15 000,0». 



39 

2. В Положении о порядке и условиях предоставления субсидий  

из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Архангельской области на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в Архангельской 

области и в муниципальных образовательных организациях в Архангельской 
области, которым не предусмотрено федеральное софинансирование: 

а) в абзаце шестнадцатом пункта 12 цифры «0,956» заменить цифрами 
«0,999»; 

б) абзацы двадцатый и двадцать первый изложить в следующей редакции: 
«на 2024 год – 91,29 рубля; 

на 2025 год – 94,94 рубля;»; 
в) дополнить новым абзацем двадцать вторым следующего содержания: 

«на 2026 год – 98,74 рубля.». 
3. В абзаце пятом пункта 6 Правил предоставления и расходования 

иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов Архангельской области на 

обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки семьям граждан, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, в виде бесплатного горячего 
питания обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, бесплатного присмотра и ухода за детьми, 

посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования, или группы продленного дня  

в общеобразовательных организациях, цифры «111» заменить цифрами «115». 
4. Правила предоставления и расходования иного межбюджетного 

трансферта бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 
городских округов Архангельской области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования (областной бюджет) дополнить 
новым пунктом 18 следующего содержания: 

«18. В случае если органом местного самоуправления муниципального 
образования по состоянию на 31 декабря года предоставления иного 

межбюджетного трансферта нарушены обязательства о достижении значений 
результатов использования иного межбюджетного трансферта, предусмотренных 

соглашением в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил, и в срок до 
первой даты представления отчетности о достижении значений результатов 

использования иного межбюджетного трансферта в соответствии с соглашением 
в году, следующем за годом предоставления иного межбюджетного 

трансферта (но не позднее 1 марта), указанные нарушения не устранены, 
объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета в областной 

бюджет в срок до 1 июля года, следующего за годом предоставления иного 
межбюджетного трансферта, рассчитывается по формуле: 

Vвозврата = (VИМБТ *к*m/n)*0,1,  
где: 



40 

Vвозврата – объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета  

в областной бюджет в связи с нарушением обязательств о достижении 
значений результатов использования иного межбюджетного трансферта; 

VИМБТ – размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного 
местному бюджету в отчетном финансовом году, без учета остатка иного 

межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию на 1 января 
текущего финансового года; 

к – коэффициент финансовой ответственности; 
m – количество результатов использования иного межбюджетного 

трансферта, по которым индекс, отражающий уровень недостижения  
i-го результата использования иного межбюджетного трансферта, имеет 

положительное значение; 
n – общее количество результатов использования иного межбюджетного 

трансферта; 
коэффициент финансовой ответственности рассчитывается по формуле: 

к = ∑ Di/m,  
где: 

к – коэффициент финансовой ответственности;  
Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 

использования иного межбюджетного трансферта; 
m – количество результатов использования иного межбюджетного 

трансферта, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го 
результата использования иного межбюджетного трансферта, имеет 

положительное значение.  
При расчете коэффициента финансовой ответственности используются 

только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения 
i-го результата использования иного межбюджетного трансферта;  

индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 
использования иного межбюджетного трансферта, определяется по формуле: 

Di = 1 – Ti / Si,  
где: 

Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 
использования иного межбюджетного трансферта; 

Ti – фактически достигнутое значение i-го результата использования 
иного межбюджетного трансферта на отчетную дату; 

Si – плановое значение i-го результата использования иного 
межбюджетного трансферта, установленное соглашением.». 

5. В пункте 10 Порядка предоставления субсидий бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Архангельской области на укрепление материально-технической базы и развитие 
противопожарной инфраструктуры в муниципальных образовательных 

организациях муниципальных образований Архангельской области: 
1) в абзаце пятом слова «20 сентября прошедшего учебного года» 

заменить словами «1 января 2023 года»; 
2) в абзаце шестом цифры «48» заменить цифрами «46 348». 


